АДМИНИСТРАЦИЯ ПРАВОХАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.12.2020 г. № 36

с. Правая Хава

	О внесении изменений в постановление                                 администрации Правохавского сельского                           поселения  от  30.12.2015г.  №232 «Об                                  утверждении  муниципальной программы                     Правохавского сельского поселения                               Верхнехавского муниципального  района                                   Воронежской области «Социальная поддержка граждан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением администрации Правохавского сельского поселения от 29.12.2015г. № 228«Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Правохавского сельского  поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»,  Администрация Правохавского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в    муниципальную программу Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Правохавского сельского поселения от 30 декабря 2015 г. №232, изложив текст муниципальной программы в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющая обязанности главы администрации

Правохавского сельского поселения                                                Н.Н. Ефремова

Утверждена

 постановлением администрации

Правохавского сельского поселения

от 29.12. 2020г. №36
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

	Ответственный исполнитель               программы
	Администрация Правохавского сельского поселения

	Исполнители муниципальной               программы
	Администрация Правохавского сельского поселения

	Основные разработчики                           муниципальной программы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Подпрограммы программы и                   основные мероприятия
	Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

Основное мероприятие 1.1. «организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан»

	Цели программы

	Повышение качества жизни отдельных категорий населения Правохавского сельского поселения.

	Задачи программы

	Исполнение обязательств Правохавского сельского поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных решением Совета народных депутатов

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих, тыс.рублей.

	Этапы и сроки реализации программы
	программа будет реализована в 2016-2023 годы, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований

программы

	Объем ассигнований местного бюджета подпрограммы 2016-2023 годы 623,1 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 120,0 тыс. рублей;

2017 год – 106,1тыс. рублей;

2018 год – 59,8 тыс. рублей;

2019 год – 64,0 тыс. рублей;

2020 год – 68,3 тыс. рублей;

2021 год – 68,3 тыс. рублей;                                          2022 год – 68,3 тыс. рублей;                                              2023 год – 68,3 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	Уменьшение доли населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума в общей численности населения

РАЗДЕЛ 1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ                                        МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", Законом РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", Законом Воронежской области от 23.12.2008 №139-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области", Уставом Правохавского сельского поселения, Совет народных депутатов Правохавского сельского поселения  утвердил Положение о пенсионном обеспечении лица, замещавшего выборную муниципальную должность на постоянной основе в Правохавском сельском поселении и  Положение о пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Правохавского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 2

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ

КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

-исполнение обязательств  поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных решение Совета народных депутатов Правохавского сельского поселения,

- повышение качества жизни отдельных категорий населения Правохавского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 3.

ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для реализации муниципальной программы выделяется подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

В рамках муниципальной программы реализуется  основное мероприятие:

1.«организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан»»

В рамках данного мероприятия предусматривается:

исполнение обязательств Правохавского сельского поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных                     решением Совета народных депутатов Правохавского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 4.

ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2016-2023 годах, будут приведены в соответствие с объёмами бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Собранием депутатов Правохавского сельского поселения.

Информация по ресурсному обеспечению реализации муниципальной программы по годам представлена в приложении 5 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 5.

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путём ежегодного сопоставления:

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей муниципальной программы (целевой параметр -100%);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объёмов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и её основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%);

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой параметр – 100%).

                                      Подпрограмма 1

«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

муниципальной программы Правохавского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

ПАСПОРТ

Подпрограммы 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы Правохавского сельского                                 поселения «Социальная поддержка граждан»

	Ответственный исполнитель               подпрограммы
	Администрация Правохавского сельского поселения

	Исполнители               подпрограммы
	Администрация Правохавского сельского поселения

	Основные разработчики                           подпрограммы
	Администрация  Правохавского сельского поселения

	Подпрограммы программы и                   основные мероприятия
	Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

Основное мероприятие 1.1. «Организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан»

	Цели подпрограммы

	Повышение качества жизни отдельных категорий населения Правохавского сельского поселения.

	Задачи подпрограммы

	Исполнение обязательств Правохавского сельского поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных решением Совета народных депутатов

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих , тыс.рублей.

	Этапы и сроки реализации                     подпрограммы
	программа будет реализована в 2016-2023 годы, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований

подпрограммы

	Объем ассигнований местного бюджета подпрограммы 2016-2023 годы 623,1 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 120,0 тыс. рублей;

2017 год – 106,1тыс. рублей;

2018 год – 59,8 тыс. рублей;

2019 год – 64,0 тыс. рублей;

2020 год – 68,3 тыс. рублей;

2021 год – 68,3 тыс. рублей;                                          2022 год – 68,3 тыс. рублей;                                              2023 год – 68,3 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы
	Уменьшение доли населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума в общей численности населения

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Правохавского сельского поселения, распоряжением главы администрации Правохавского сельского поселения  от 25.12.2015 г. № 33 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Правохавского сельского поселения», эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода, а также предоставление социальных услуг в соответствии с установленными стандартами.

В настоящее время минимальный размер оплаты труда практически приближен к прожиточному минимуму трудоспособного населения и реформирование пенсионного обеспечения граждан направлено, в первую очередь, на установление величины пенсий не ниже величины прожиточного минимума пенсионера.

С учетом решения этих задач, а также кризисных явлений в экономике, отрицательно сказывающихся на росте доходов, выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением государственной политики в социальной сфере. Актуальным остается не дополнительное наращивание льгот, а обеспечение уже установленных мер социальной поддержки с учетом их индексации. При этом на первый план выходит информированность населения о своих правах на получение мер социальной поддержки, качество и доступность получения государственных услуг.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ

ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Главная цель разработки Подпрограммы – повышение качества жизни отдельных категорий населения Правохавского сельского поселения.

Основными целями Подпрограммы являются:

1. Создание условий для повышения благосостояния и уровня жизни населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством.

Сроки реализации подпрограммы : подпрограмма реализуется в 2016 – 2023 годах. Мероприятия подпрограммы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

Этапы реализации подпрограммы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,

В ТОМ ЧИСЛЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Основным мероприятием подпрограммы является «Организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан». В 2016 – 2023 годах общий объем средств на реализацию мероприятий подпрограммы по предварительным расчетам ожидается в сумме 623,1 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования подпрограммы подлежат ежегодной корректировке при формировании местного бюджета.

Финансирование подпрограммы осуществляется в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в бюджете главных распорядителей средств.

Раздел IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Заказчиком подпрограммы является администрация Правохавского сельского поселения.

Администрация Правохавского сельского поселения обеспечивает в ходе реализации подпрограммы координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.

Администрация Правохавского сельского поселения с учетом выделенных на реализацию подпрограммы средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

Управление подпрограммой включает в себя:

организацию сбора от участников подпрограммы информации о ходе реализации мероприятий подпрограммы;

оценку эффективности реализации разделов подпрограммы;

обобщение отчетных материалов, подготовку и представление
в установленном порядке отчетов о ходе реализации подпрограммы.
          Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет по итогам каждого года администрация Правохавского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Подпрограмма носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации мероприятий подпрограммы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни отдельных категорий населения Правохавского сельского поселения на протяжении длительного времени.

Оценка эффективности подпрограммы осуществляется по целевым показателям согласно Указу Президента Российской Федерации от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

Реализация мероприятий подпрограммы позволит:

своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки населению;

объективно формировать затраты на оплату предоставляемых социальных услуг, оптимизировать бюджетные расходы;

Общий экономический эффект от реализации подпрограммы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельных категорий граждан Правохавского сельского поселения.

Социальная эффективность реализации мероприятий подпрограммы будет выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий граждан Правохавского сельского поселения, путем предоставления своевременно и в полном объеме мер социальной поддержки.